
Impost sobre les estades en establiments turístics l Impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos l Tax on stays in tourist establishments  
Aprovat per la Llei 5/2012, del 20 de març, de mesures fiscals, financeres i administratives i de creació de l’impost sobre les estades en establiments turístics 
Aprobado por la Ley 5/2012, de 20 de marzo, de medidas fiscales, financieras y administrativas y de creación del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos 
Approved by Law 5/2012, of 20 March 2012, on fiscal, financial and administrative measures and on the creation of the tax on stays in tourist establishments
(DOGC núm. 6094 de 23.03.2012)

  Tarifa* per persona i dia, amb un màxim de 7 dies l Tarifa* por persona y día, con un máximo de 7 días l Rate* per person and day (maximum of 7 days)

Per al gaudiment i aplicació de les exempcions cal acreditar documentalment la concurrència de les circumstàncies que les meriten, d’acord amb el que s’estableixi per reglament.
Para el disfrute y aplicación de las exenciones hay que acreditar documentalmente la concurrencia de las circunstancias que las devengan, de acuerdo con el que se establezca por reglamento.
To benefit from the exemptions, documentary evidence of the concurrence of the circumstances established for their application must be provided, in accordance with that stipulated in the regulations.

			   Tipus d’establiment    		   		          Barcelona     		   	    Catalunya  			          Exempcions 		
	        Tipo de establecimiento / Type of establishment			    (ciutat /ciudad / city)		    (resta de / resto de / rest of )        Exenciones / Exemptions

Hotels de 5 estrelles, gran luxe i embarcacions de creuer
Hoteles de 5 estrellas, gran lujo y embarcaciones de crucero				    2,25 1					      2,25 1		
5 star and luxury hotels, and cruise ships									      

Hotels de 4 estrelles i 4 superior	
Hoteles de 4 estrellas y 4 superior							       1,10 1					      0,90 1	
4 star and 4 star superior hotels										         	

Resta d’establiments i equipaments 
(establiments hotelers, apartaments turístics, càmpings, establiments de 

turisme rural, albergs de joventut, habitatges d’ús turístic i àrees de pernoctació 

destinades a albergs mòbils)

Resto de establecimientos y equipamientos 
(establecimientos hoteleros, apartamentos turísticos, campings, establecimientos de

 turismo rural, albergues de juventud, viviendas de uso turístico y áreas de pernoctación			   0,65 1					      0,45 1	

destinadas a albergues móviles)

Other establishments and facilities 
(hotel establishments, tourist apartments, campsites, rural tourism establishments, youth 

 hostels, houses for tourist use and areas provided for overnight stays by mobile accommodation)								        				  

Les  estades  subvenciona-
des per programes socials 
d’una administració pública 
de qualsevol estat membre 
de la Unió Europea

Las  estancias subvencionadas 
por programas sociales de 
una administración publica 
de cualquier estado miembro 
de la Unión 

Stays subsidised by social 
programmes of a public ad-
ministration of any European 
Union member state. 
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 *La quota de l’Impost d’EET forma part de la base imposable per al còmput de l’IVA l  la cuota del impuesto de EET forma parte de la base imponible para el cómputo del IVA l  The tax fee is part of the tax base for calculating      	

  the VAT.


